ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              / CV-GDĐT Quận 5, ngày           tháng 11  năm 2024

Về hưởng ứng hoạt động “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai

nạn giao thông” tại Thành phố Hồ Chí

Minh năm 2024

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu

học, THCS và TT GDNN-GDTX

Thực hiện Công văn số 7281/SGDĐT- CTTT ngày 08 tháng 11 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế

giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Thành phố Hồ Chí

Minh năm 2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội

dung sau:

1. Hoạt động tuyên truyền

 - Thời gian: Từ nay đến hết ngày 22/11/2024.

- Hình thức:

+ Phát video clip tuyên truyền về tuân thủ tốc độ khi điều khiển phương tiện

tham gia giao thông tại cổng thông tin điện tử (trang web của trường), màn hình chiếu

tuyên truyền tại đơn vị (video clip đính kèm).

+ Treo băng rôn hoặc bảng điện tử tuyên truyền tại cổng trường (chọn một trong

các nội dung)

- Thông điệp chính:

  + Tai nạn giao thông – Nỗi đau còn đó;

  + Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

* Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn;

* Đã uống rượu, bia - Không lái xe;

* Nhanh một giây, chậm cả đời - Hãy chấp hành tốc độ quy định;

* Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ;

* Hãy đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để bảo vệ chính mình;

* Hãy đi đúng phần đường, làn đường;

* Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ;

* Luôn thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô vì tính mạng của chính mình;

* Khi không có giấy phép lái xe phù hợp - Đừng Lái!

* Không có Giấy phép lái xe – Đừng lái!

* Lái xe khi không có giấy phép: Hành động thiếu suy nghĩ!

* Không giao xe cho người không có Giấp phép lái xe!

* Mỗi học sinh hãy là một người tham gia giao thông có trách nhiệm!

+ Tất cả các trường trên địa bàn Quận 5 dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông

điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng Thứ hai, ngày

18 tháng 11 năm 2024, đồng thời phát thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát

thanh của trường vào đầu giờ và giờ tan học trong tuần lễ từ 11/11 đến 22/11 năm 2024.

2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông

- Thời gian: Từ nay đến hết ngày 24/11/2024.

- Hình thức: Tổ chức thăm hỏi gia đình nạn nhân tai nạn giao thông thuộc diện

gia đình chính sách, gia đình hộ cận nghèo, hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn tại đơn vị (nếu có).

3. Tham dự Lễ tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông

- Thời gian: Từ 7 giờ 15’ đến 8 giờ 30’ ngày 17 tháng 11 năm 2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Công viên Văn Lang, Phường 9, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 cử 06 giáo viên phụ trách và 150 học sinh

THCS tham dự. Cụ thể như sau:

+ Trường THCS Hồng Bàng: Cử 02 giáo viên phụ trách và 50 học sinh.

+ Trường THCS Kim Đồng: Cử 02 giáo viên phụ trách và 50 học sinh.

+ Trường THCS Lý Phong: Cử 02 giáo viên phụ trách và 50 học sinh.

- Trang phục: Đồng phục đi học chính khóa.

Lưu ý: Các đơn vị cử học sinh, học viên tham dự phải có thông tin đến cha mẹ

học sinh, thông báo giờ tập trung, giờ ra về; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng CTTT/SGDĐT;

- Lãnh đạo,CVPGD/Q5;

- Lưu VT, Duyen.    b.

 TRƯỞNG PHÒNG

     Lê Thanh Hải

THÔNG ĐIỆP
Hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong

do tai nạn giao thông” năm 2024

Tai nạn giao thông - Nỗi đau còn đó

Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại

(Đọc trong trường học và phát trên truyền thanh)

Mỗi năm, trên thế giới có khoảng 1 triệu 300 ngàn người chết và khoảng 50 triệu

người bị thương do tai nạn giao thông. Tai nạn giao thông vẫn là nguyên nhân hàng đầu

gây tử vong đối với lứa tuổi từ 15 -27 tuổi. Ở Việt Nam ta, trong những năm qua, tai nạn

giao thông được kiềm chế và kéo giảm cả về số vụ, số người chết và số người bị thương.

Tuy nhiên, trong 10 tháng đầu năm nay, toàn quốc vẫn xảy ra hơn 19.700 vụ tai nạn

giao thông và đã có hơn 9 ngàn người bị cướp đi mạng sống cùng gần 15 ngàn người bị

thương tật suốt đời. Trong đó, tai nạn giao thông liên quan đến trẻ em xảy ra gần 2

ngàn vụ làm cho gần 800 trẻ em bị thiệt mạng và hơn 2 ngàn trẻ em bị thương . Hậu

quả TNGT để lại những nỗi đau dai dẳng cho các gia đình nạn nhân, ảnh hướng đến

những thành quả của tăng trưởng kinh tế và ảnh hưởng đến hình ảnh một đất nước an

toàn, thân thiện trong đánh giá của bạn bè, đối tác.

Ngày 27/10/2005, Đại hội đồng Liên hợp quốc đã chính thức công nhận và chọn

ngày Chủ nhật tuần thứ ba của tháng 11 hàng năm là “Ngày thế giới tưởng niệm các

nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên toàn cầu. Ngày 17 tháng 11 này với chủ

đề năm “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông” là năm thứ 13, Việt

Nam cùng thế giới tổ chức hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao

thông, để bày tỏ niềm thương xót với những người xấu số khi tham gia giao thông và

chia sẻ mất mát, chia sẻ gánh nặng với người thân của họ và tự nhắc nhở chính mình,

người thân, bạn bè về sự trân quý không gì so sánh được của cuộc sống an toàn. Đồng

thời đây cũng dịp, để nhắc nhở mỗi chúng ta về tầm quan trọng của việc tuân thủ quy

định pháp luật trật tự an toàn giao thông như: “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”;  “Hãy

tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời”; “Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ”;

“Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Thắt dây an toàn khi đi ô tô”; “ Không giao xe

cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện” vv.... Mỗi người hãy nghiêm

chỉnh chấp hành luật giao thông, tự giác nhường nhịn, giúp đỡ nhau khi tham gia giao

thông, để cùng xây dựng môi trường tham gia giao thông an toàn, văn minh. Và hơn hết,

chính mỗi bậc phụ huynh, mỗi thầy cô giáo, mỗi cá nhân phải làm gương về việc thực

thi quy định pháp luật, xây dựng văn hoá giao thông, nâng cao ý thức trách nhiệm với

bản thân, với cộng đồng, khi tham gia giao thông và luôn nhớ nghĩa vụ bảo đảm an toàn

giao thông cho trẻ em. Hãy vì niềm thương xót những người đã mất, mà hành động

cho sự an toàn của những người đang sống!

Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia kêu gọi mỗi người Việt Nam, hãy vì sự phát

triển bền vững của đất nước, vì sự an toàn của bản thân, của cộng đồng và thế hệ

tương lại, hãy tự giác chấp hành các quy định về an toàn giao thông, để cùng nhau chung

sức ngăn chặn thảm họa tai nạn giao thông.

Vì sự an toàn trên mọi con đường!

Vì hạnh phúc của mọi người, mọi nhà!

Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại!

(Một số video clips có thể dùng dịp Lễ tưởng niệm: https://bit.ly/4fvmvrn)

https://bit.ly/4fvmvrn

		2024-11-11T17:09:47+0700

		2024-11-11T17:17:18+0700

		2024-11-11T17:20:54+0700

		2024-11-11T17:20:54+0700

		2024-11-11T17:20:54+0700